REQUERIMENTO N.º    de 2009.
(Do Sr João Campos e outros)

Solicito o apensamento da PEC n.º
81/2007 a PEC n.º 248/2004, por
tratar de assuntos correlatos:

Senhor Presidente da Câmara dos Deputados:

Nos termos dos arts. 142 e 143, do Regimento Interno, requeiro a Vossa
Excelência, que seja apensada a PEC n.º 81/2007 à 248/2004,do Deputado
Mauro Lopes PMDB/MG , por se tratar de assuntos correlatos com o sistema de
Segurança Pública, previsto no art. 144, da Constituição Federal.

JUSTIFICAÇÃO

As Emendas a Constituição Federal apresentadas acima
relacionadas, dispõe sobre o Sistema Nacional de Segurança Pública, tratando
dos seus Órgãos, de suas atribuições e competência, conforme ministra o art.
144 e seus dispositivos, na nossa Carta Magna, em especial o patrulhamento
ostensivo das rodovias federais, portanto similar o objetivo de ambas as
proposições, embora estabeleçam as mesmas atribuições para organismos
distintos.

Sala das Sessões, em 02 de junho de 2009.

JOÃO CAMPOS

Deputado Federal